
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Jtp/- * * •*
Об утверждении изменений в Устав 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 22» 
города Калуги

*

• *

В соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 

учреждений, утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 

изменений, а также осуществления контроля за их деятельностью, утвержденным 

постановлением Городской Управы города Калуги от 26.04.2011 № 103-п, статьями 38, 43 

Устава муниципального образования «Город Калуга», подпунктом 8.1.16 пункта 8 

распоряжения Городского Головы городского округа «Город Калуга» от 19.07.2007 

№ 6748-р «О наделении правом подписи» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» города 

Калуги (приложение).

2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» города Калуги Романовой С.С. обратиться в 

уполномоченный орган для осуществления государственной регистрации изменений, 

вносимых в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» города Калуги.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Начальник управления 
образования города Калуги

4, Контроль за исполнением настоящего

О.А.Лыткина



2
Приложение
к постановлению Городской Управы 
города Калуги
от J / p / . Ь о л Л  № № / - / Н /

Изменения
в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» города Калуги (далее -  Устав)

1. Пункт 2.1 раздела 2 Устава изложить в следующей редакции:
«2.1. Целью деятельности Школы является образовательная деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования».

2. Пункт 2.2. раздела 2 Устава изложить в следующей редакции:
«2.2. Предметом деятельности Школы является реализация конституционного 

права граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в интересах человека, семьи, общества 
и государства; обеспечение охраны и укрепления здоровья учащихся, создание 

‘'благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе 
возможности удовлетворения потребности в самообразовании и получении 
дополнительного образования; обеспечение отдыха и оздоровления, создание условий для 
культурной, спортивной и иной деятельности учащихся; осуществление образовательной 
деятельности по программам различных видов, уровней и направленностей».

3. Пункт 3.3 раздела 3 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«На платной основе в Школе могут быть реализованы следующие дополнительные 

общеразвивающие программы: «Учимся считая», «Зарядка для ума», «Развивайка», 
«АлфаВит», «Я -  читатель, я -  писатель», «Математика для увлеченных», «Звуковая 
мозаика», «ВсеЗнайка», «БуквоЕжка», «Логика для всех», «За страницами учебника», « Я  -  

исследователь», «Калейдоскоп наук», «Ритмика», «Учимся красиво говорить», «Веселая 
мастерская», «Тропинка к собственному Я», «Школа молодого родителя», «Полиглот».

4. Пункт 4.1 раздела 4 Устава после слов «Работники Школы» дополнить словами: 
«в том чйсле инженерно-технические, административно-хозяйственные, 
производственные, учебно-вспомогательные и иные работйики, осуществляющие 
вспомогательные функции».

5. Пункт 4.7 раздела 4 Устава изложить в следующей редакции:
«4.7. Права, обязанности и ответственность работников Школы, занимающих 

должности, указанные в пункте 4.1 настоящего Устава, устанавливаются 
законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, правилами внутреннего 
трудового распорядка и иными локальными нормативными актами Школы, 
должностными инструкциями и трудовыми договорами».

6. Пункт 5.2. Устава изложить в следующей редакции:
«5.2. Единоличным исполнительным органом Школы является прошедший 

обязательную аттестацию директор, который осуществляет текущее руководство 
деятельностью Школы. Директор назначается учредителем в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством. С директором Школы заключается срочный трудовой 
договор на срок не более 5 лет».

7. Пункт 5.8. раздела 5 Устава изложить в следующей редакции:
«5.8. Коллегиальным органом, обеспечивающим государственно-общественный 

характер управления Школой, является управляющий совет, который создается в целях 
всесторонней поддержки прав и интересов школы, участников образовательных 
отношений, расширения коллегиальных, демократических форм управления, 
способствующих организации образовательного процесса.



3
Деятельность членов управляющего совета основывается на принципах в 

добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
Управляющий совет состоит из представителей:
- родителей (законных представителей) в количестве 3 чел.;
- учащихся 11 классов в количестве 2 чел.;
- представителей работников Школы в количестве 6 чел.
Порядок избрания управляющего совета:
- представители родителей (законных представителей) избираются на 

общешкольном родительском собрании;
- представители учащихся 11 классов избираются на общем собрании учащихся 11 

классов;
- представители работников Школы избираются на общем собрании работников 

школы.
Директор Школы входит в состав управляющего совета.
Выборы в управляющий совет назначаются и организуются директором Школы. 

Участие в выборах является свободным и добровольным. Члены управляющего совета 
избираются простым большинством голосов. Выборы считаются состоявшимися 
независимо от числа принявших участие в голосовании.

Директор утверждает приказом Школы состав управляющего совета, назначает 
'•дату первого заседания.

Срок полномочий управляющего совета составляет 1 год.
На первом заседании управляющий совет избирает из своего состава председателя, 

который руководит работой управляющего совета, проводит его заседания, подписывает 
его решения.

Управляющий совет собирается председателем по мере необходимости, но не реже 
2 раза в год. Внеочередные заседания управляющего совета проводятся по требованию не 
менее чем 1/3 его состава.

Решения управляющего совета являются правомочными, если на его заседании 
присутствовало не менее 2/3 состава совета и если за него проголосовало не менее 
половины присутствующих. Процедура голосования определяется управляющим советом.

К компетенции управляющего совета относится:
-определение основных направлений развития Школы;
-общественный контроль за соблюдением требований к организации 

образовательного процесса, организации питания, за рационаДьным использованием 
финансовых средств, соблюдением прав участников образовательного процесса;

-внесение предложений о представлении к награждению и поощрении 
отличившихся работников Школы.

Управляющий совет вправе действовать от имени Школы по вопросам, 
отнесенным к его компетенции в соответствии с настоящим пунктом Устава».

8. Раздел 5 Устава дополнить пунктами 5.9, 5.10 следующего содержания:
«5.9. В целях учета мнения родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Школой и при принятии 
Школой локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 
инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 
Школе может создаваться Совет родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

5.10. В целях учета мнения обучающихся по вопросам управления Школой и при 
принятии Школой локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные 
интересы, в Школе создан Совет старшеклассников.

Совет Старшеклассников является исполнительным органом общешкольного 
ученического самоуправления Школы и состоит из учащихся 8-11-х  классов.

Членами Совета старшеклассников могут быть избранные классом обучающиеся 8 
-  11 классов (не менее 1 человека, но не более 3-х представителей от класса). Выборы в 
Совет старшеклассников проводятся ежегодно в начале учебного года (сентябрь) на



классных собраниях 8-11 классов. Совет старшеклассников избирается сроком на год. 
Состав Совета старшеклассников утверждается приказом директора школы.

Руководство деятельностью Совета старшеклассников осуществляет председатель 
Совета старшеклассников, избираемый из членов Совета старшеклассников открытым 
голосованием на первом заседании. Председатель Совета старшеклассников координирует 
работу секторов, ведет заседания Совета старшеклассников.

Совет старшеклассников собирается не реже 1 раза в четверть. Решение Совета 
старшеклассников считается правомочным, если за него проголосовало не менее 
половины от присутствовавших на заседании членов Совета старшеклассников.

4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-12T16:00:36+0500




